
 

Středa            

18. června 2025  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 7    

Ročník 2 

 

 

Pavel Hejduk  
 

Před rokem vyšlo první 

číslo  

A chystáme další!  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Před rokem, přesněji 28. června 2024, jsme na 

webových stránkách lovosických hasičů 

zveřejnili první číslo tohoto občasníku. A měl 

to být malý občasník pro sbory v okrese. Nyní 

se můžeme chlubit, že máme čtenáře nejen 

v okrese, ale také na Moravě, na Slovensku i ve 

Skotsku.       

Dnes naleznete v čísle informace z oslav výročí 

sborů v okrese a z okresního kola dospělých 

v požárním sportu a soutěže Pohár starosty 

OSH. 

Pozveme vás na hasičské soutěže, které se na 

červenec připravují. 

Pokračujeme v představování našich 

zasloužilých hasičů, tentokrát se vydáme do 

SDH Charvatce. 

Připomeneme si úmrtí Zasloužilého hasiče 

SDH Terezín Jiřího Nekolného. 

Pravidelný krátký kvíz se týká hasičských 

jednot a jedné župy. 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

Uvítání účastníků a poděkování starosty obce, květen 2025  

 

Václav Šantora, starosta SDH Dřemčice 

Oslavy 140 let založení sboru 
Oslavy si účastníci užili nejen ukázkami, ale i historií sboru 

Obec se nachází nedaleko Třebívlic, v klínu jižní 

části Českého středohoří. Ze vsi jsou utěšené 

výhledy na hrad Oltářík, blízký Hazmburk a 

nádherný výhled do Polabí s památnou horou 

Říp. 

Nejstarší zmínka o obci je již z roku 1420. 

Sbor dobrovolných hasičů v Dřemčicích byl 

založen v roce 1885. Nemáme mnoho údajů 

z jeho historie. Ve Sborníku České zemské 

hasičské jednoty z roku 1937 je uváděn Sbor 

s počtem 22 mužů, dvou žen a 12 žáků, který 

patřil pod župu Třebenickou – Paříkovu, č. 133. 

Oslav 140. výročí založení se zúčastnily sbory 

z Chotiměře, Lkáně a zástupci Nových Dvorů a 

Předonína. Velká část oslav se konala „U 

rybníka“, kde probíhaly ukázky, dětem byl 

k dispozici hasičský skákací hrad a byla 

doprovodná kapela.  

Účastníky uvítal starosta obce, pan Tomáš Rulf, 

který hasičům poděkoval za práci, kterou pro 

obec odvádějí a za organizaci oslav výročí sboru.  

Starosta sboru Václav Šantora poděkoval za 

účast a představil program oslav. 

Členům sboru bylo předáno poděkování a malý 

dárek za jejich práci pro sbor. Dárky předávala 

Šárka Vocásková, Michaela Dvořáková a 

Miroslava Levická.  

Po této úvodní části za velké nepřízně počasí 

přijeli hasiči z Chotiměře, kteří předvedli 

ukázku stříhání a vyproštění z automobilu. 

Protože první ukázku sledovali diváci z bezpečí 

stanů, hasiči ukázku zopakovali.  

Pak následovala ukázka útoku mladých hasičů 

ze Lkáně, kteří ve spolupráci se svými 

dospělými kolegy ukázali, že dovedou uhasit 

zapálený domeček. Za tuto výbornou ukázku 

obdrželi malou pozornost. 

Účastníci slavností mohli shlédnout výstavu 

historických fotografií, získaných pohárů, 

diplomů a ocenění, které sbor za svou dlouhou 

existenci získal. 

Celým dnem provázela kapela D. Ex Tempore. 

Po všech ukázkách a výstavě byla na programu 

zábava. 

Dokončení na straně 9 

 

 

Plamínek SDH Klapý, okresní kolo Lovosice, květen  

 

 

Hasičské soutěže 

Okresní kolo v PS, Pohár 

starosty OSH  

Hasičská kronika 

Na pokračování  

Zasloužilí hasiči 

SDH Charvatce 

OSH Litoměřice Pavel Hejduk Pavel Hejduk 

OSH uspořádalo dvě soutěže dospělých. 

Sbory v Předoníně, Lukavci a Nových 

Dvorech skvěle zajistily organizaci. 

Strana 5 

V dnešní části se podíváme na to, kde lze 

získat a dohledat podklady k historii.  

Strana 9 

Dnes představíme Zasloužilého hasiče 

z SDH Charvatce. 

Strana 2 

 
Strana 1 

 

  

 



Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

 

Pavel Hejduk  
 

Václav MATOUCH 

Zasloužilý hasič SDH 

Charvatce 

 

 

Dvacet let vykonával funkci starosty největšího 

SDH v okrese, čítajícího až 160 členů. Při této 

náročné funkci si vždy udělal čas na pomoc řešit 

celookresní problematiku. Od roku 1966 ve štábu 

výcviku a od roku 1970 do roku 1997 na 

výkonném výboru OSH ve funkci náměstka 

starosty OSH. Jedno volební období od roku 1968 

byl členem ÚV SPO. 

V rámci sboru pracoval jako pokladník. Byl 

jedním z vedoucích a rozhodujících funkcionářů 

OSH, který svou životní zkušeností a hlavně 

rozvahou dokázal řešit jednotlivé problémy 

dobrovolných hasičů v jejich prospěch.  

Propagoval a obhajoval práci dobrovolných hasičů 

v rámci obce a okresu. 

Za dobu své práce ve sboru obdržel mnoho 

ocenění, ze kterých uvádíme medaili „Za 

příkladnou práci“, kterou obdržel v roce 1970. 

Medailí „Za zásluhy“ byl oceněn v roce 1979. 

SH ČMS jej ocenil medailí „Za mimořádné 

zásluhy“ v roce 1984. 

V roce 1997 převzal nejvyšší ocenění – titul 

Zasloužilý hasič. 

Za poskytnutí podkladů děkujeme Lence 

Neuvirtové a Ivetě Krpálkové z CHH Přibyslav.  

Martin Šlosser, HZS Lovosice 
 

Zásahy HZS 

Lovosice 

Květen 2025 
 

Dnes vám v přehledu uvádíme zásahy 

profesionálních hasičů, které uskutečnili 

mezi 11. květnem a 10. červnem 

letošního roku. 

Celkem se jednalo o 52 událostí.  

Nejvíce výjezdů bylo k deseti 

dopravním nehodám a jedenácti 

požárům. Nejvíce zásahů si vyžádala 

technická pomoc, celkem 25. Dále sbor 

vyjížděl ke třem únikům nebezpečných 

látek. 

Byly zaznamenány tři plané poplachy. 

 

Václav MATOUCH  

Dnes představujeme zasloužilého hasiče, člena 

SDH Charvatce, Václava Matoucha.  

Jeho hasičský životopis je práce a zase práce, 

obětování se věci dobrovolného hasičstva. Ve 

sboru začal od píky, jako výkonný hasič, 

prošel všemi odbornými funkcemi 

v zásahovém družstvu až po člena štábu 

výcviku okresního výboru. Pod jeho vedením 

družstvo žen z Charvatců obsadilo na 

národním kole v požárním sportu v roce 1969 

5. místo a družstvo žen Martiněves v roce 1972 

na této soutěži 2. místo. 

 

Scania SDH Zdiby, Hasičské slavnosti 

Litoměřice, červen 2025 

 

   

Jiří NEKOLNÝ, 1948 - 2025 

 

Zemřel Zasloužilý hasič SDH Terezín Jiří NEKOLNÝ 
Ve věku 77 let zemřel dne 28. května 2025 Zasloužilý hasič Sboru 

dobrovolných hasičů v Terezíně Jiří Nekolný.  

Jiří se stal členem dobrovolných hasičů v roce 1969, kde začínal 

v SDH Brňany. Byl pracovitým a obětavým členem a v Brňanech 

vykonával funkci strojníka. Krátce mezi lety 1985 – 1987 před 

přestupem do SDH Terezín, byl velitelem SDH. Po přestupu do 

Terezína ve sboru pracoval jako řidič – strojník, až do roku 2015. I pak 

vykonával funkci strojmistra a to až do roku 2020. Mezi lety 1996 – 

2015 byl členem JSDHO Terezín, kde byl zařazen jako řidič – strojník. 

Jeho pracovitost, obětavost, píle, spolehlivost, manuální zručnost i 

technické zkušenosti byly potřebným a vítaným přínosem. Pro tyto své 

vlastnosti si „vysloužil“ přezdívku dědek – dělník sboru. Jeho 

doménou však nebyla pouze údržba, ošetřování a drobné opravy 

techniky a hasičského materiálu, či různé opravy a úpravy zbrojnice. 

Pomáhal v práci s mladými hasiči, pomáhal při různých soutěžích (i v 

rámci OSH) a s chutí se zapojoval téměř ve všech dalších aktivitách a 

akcích sboru, ať už hasičských či společenských. 

Za dobu své práce ve sboru obdržel od okresního sdružení v roce 1990 

medaili „Za příkladnou práci“, následně v roce 1997 medaili „Za 

zásluhy“. Medaile sv. Floriána mu byla udělena v roce 1999. SH ČMS 

jej ocenil medailí „Za mimořádné zásluhy“ v roce 2008. 

V roce 2013 převzal nejvyšší ocenění – titul Zasloužilý hasič. 

Až do své smrti byl aktivním členem a zapojoval se do dění ve sboru. 

Rozloučení s ním proběhlo 2. června v Litoměřicích. 

Čest jeho památce! 

 

Strana 2 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

 

 
 

SDH Černěves – oslavy 120 let od založení sboru 
Další sbor v okrese oslavil více jak stoleté výročí 

Obec Černěves se nachází v okresu Litoměřice asi 4 km severně od města Roudnice nad Labem. Původní název obce byl Čermněves 

(což znamená Červená ves). Název obce Červená ves se odvozuje od barvy kůry okolních lesních borovicových porostů. Ves je 

připomínána roku 1273 jako majetek kláštera doksanského.  

Dne 20. února 1905 byl přičiněním tehdejšího starosty obce Antonína Dyrynka, založen Sbor dobrovolných hasičů v Černěvsi. Sbor 

měl v začátku 15 členů činných a 13 členů přispívajících. Sbor byl zařazen do hasičské župy Podřipské - Michálkovy č. 38.  

Prvním technickým vybavením sboru pro případ potřeby zdolání požáru byly kbelíky a žebříky z vlastních dvorů jednotlivých členů. 

Členové byli od počátku aktivní nejen v hasičských cvičeních, ale i v konání kulturních akcí. 

Na jaře roku 1914 byla na úvěr sborem zakoupena a ve stodole zvané Messina uskladněna koňská ruční stříkačka. Zanedlouho po 

zakoupení byla stříkačka úspěšně použita při zdolávání požáru stodoly sedláka pana Strádala, který jako poděkování za rychlou pomoc 

a na podporu rozvoje daroval sboru nemalou finanční částku, která byla použita na umoření větší části úvěru. 

Koňská stříkačka se ale bohužel do dnešních dnů nedochovala. 
 

V počátcích se Sbor věnoval výcviku členů a jejich spolupráci. Po 1. světové válce pokračoval dále v činnosti. Prahy VIII. Jednalo se 

o stříkačku Francouzské značky Delahay, 100 m hadic a další příslušenství. Cena stříkačky byla 18,000 Korun a úvěr byl dojednán v 

peněžním ústavu v Roudnici nad Labem. Ve Sborníku České zemské hasičské jednoty z roku 1937 je uváděn Sbor s počtem 25 mužů 

a jedné ženy.  

Po 2. sv. válce Sbor pokračoval ve své činnosti a všichni členové se snažili udržet chod Sboru. Dnem 1. března 1981 začíná konečně 

stavba nové Hasičské zbrojnice. Její stavba byla dokončena v závěru roku 1984.  

Po povodních v roce 2002 došlo k přerušení aktivit sboru. Za obnovení jeho činnosti lze děkovat aktivnímu přístupu Bořivoje Husáka 

a nově zvoleného starosty, kteří se zasloužili o návrat části bývalých členů. Později došlo k rozkolu ve sboru, jehož následky pociťuje 

sbor dodnes.  

Stávající členové sboru jsou však nadále aktivní a snaží se, aby sbor pokračoval dále ve své činnosti. 

Oslavy výročí 

Dne 17. května 2025 byly uspořádány oslavy 120 let založení hasičstva v Černěvsi. Oslavy byly pořádány na hřišti „U Louže“. 

Pozvaný byl Okresní starosta hasičů pan Ivo Šach, sbory z Libkovic pod Řípem, Malešova a z Polep. Pan okresní starosta krátkým 

proslovem pochválil činnost našich hasičů. Po svém projevu shrnujícím naši činnost předal starosta sboru Jiří Papp všem členům a 

sborům pamětní listy a pamětní medaile. Poté pan Šach dekoroval, za okresní sdružení hasičů Litoměřice, náš prapor slavnostní stuhou 

k výročí 120 let SDH. Člen sboru Jakub Vavřička, přednesl projev o historii sboru.  

Poté byl uskutečněn všemi přítomnými průvod ke kříži na hřbitově, kde náš starosta Papp držel krátký projev o odvaze a obětavosti 

hasičů. Potom byl společně s ostatními sbory položen věnec na počest všech zemřelých hasičů. Po státní hymně, průvod dále 

pokračoval obcí, zpět na hřiště U Louže k pokračování programu oslav. 

Pozvané sbory sebou přivezly některou svou techniku, kterou předvedly v ukázkách. Např. Libkovičtí svou koňskou čtyřmužnou 

stříkačku. Za pomoci našich hasičů předvedli její funkčnost. Malešovští předvedli svou Tatru 148. Polepští předvedli ukázku 

vyproštění zraněného z auta a provedli, za aktivní asistence našich hasičů, rozstřižení vozidla hydraulickými nůžkami. Naši hasiči 

vystavili svou historickou stříkačku Delahaye z roku 1923, která přítomné velice upoutala. Mnozí přítomní občané Černěvsi ji viděli 

poprvé. Předvedli také přihlížejícím požární útok se svojí PS12. Počasí moc nepřálo, foukal silný vítr a bylo chladno. Proto po 

ukončení oslav se přítomní přesunuli do hospody Na návsi, kde zábava pokračovala do pozdních hodin. Večer proběhl v přátelském 

duchu. 

Práce a plány 

V současné době má Sbor 24 členů, z toho 15 mužů, 8 žen a 1 dítě. Členové se věnují práci nejen v oblasti požární ochrany, ale i 

v kulturní oblasti. Zúčastňují se nebo přímo pořádají společenské akce – plesy, čarodějnice, dny dětí, masopusty, dále již zmíněné 

soutěže mládeže i dospělých. Sami se aktivně snaží zapojovat do soutěžní činnosti v rámci okresu a kraje. 

Jiří Papp, starosta SDH Černěves 
 

 

 Strana 3  

 

 

 



Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

 

HZS Lovosice, Martin Šlosser 
 

Hledáme nové profesionály! 

Staň se členem Hasičského záchranného sboru 

 

 

Hasičský záchranný sbor hledá nové členy do svých řad. Požadavky na uchazeče / 

uchazečky : 

✓ Občanství České republiky 

✓ Minimálně středoškolské vzdělání s maturitou 

✓ Trestní bezúhonnost 

✓ Zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost 

✓ Řidičský průkaz skupiny B 

✓ Řidičský průkaz skupiny C výhodou 

✓ Bez stranické příslušnosti 

✓ Vhodné i pro absolventy 

Mimo dalších benefitů můžeš získat : 

✓ V pracovní době můžeš chodit do posilky (zadara) 

✓ Možnost získat řidičská oprávnění  (C+E) 

✓ Možnost získat průkaz - obsluha motorové pily, vůdce malého plavidla a další 

Podívej se na web WWW.BUDHASICEM.CZ a přihlas se! 

 

Pavel Hejduk  
 

Hasičské soutěže 

Akce, na které se můžete těšit 
Závěr června a červenec opět nabízejí bohaté 

příležitosti zúčastnit se nebo jen podívat na 

hasičské soutěže a oslavy výročí sborů. 

V tomto krátkém přehledu uvádíme akce, 

které se budou v rámci okresu konat.  

Dětské a dorostenecké soutěže 

28. června v Radešíně proběhne pohárová 

soutěž dětí v požárním útoku 

 

Soutěže dospělých 

28. června v Radešíně proběhne již 42. ročník  

pohárové soutěže 

29. června v Mnetěši proběhne okrsková 

soutěž. V Klapý bude další ročník soutěže 

Klapská proudnice. 

12. července pořádají Hrobce soutěž 

Hrobecký noční sestřik.  V Černoučku se 

uskuteční další kolo PHL a pohárová soutěž 

obcí Černouček a Ctiněves. 

 

Přijďte se podívat a povzbudit vaše soutěžící! 

 

SDH Terezín, okresní kolo v PS, květen 2025 

 

 

 

Kvíz o hasičských jednotách a jedné župě  
Co víte české a moravské hasičské jednotě? 

1) Po roce 1989 byla založena Česká hasičská jednota. Kdy 

proběhl její ustavující sjezd? 

a) 2. dubna 1991 

b) 19. února 1992 

c) 29. září 1990 

 

2) Současné občanské sdružení „Moravská hasičská jednota, o. 

s.“, vznikla na ustavujícím sjezdu, který se konal? 

a) 16. června 1990 

b) 21. března 1991 

c) 25. ledna 1992 

 

3) Podřipská hasičská župa sdružuje sbory, které se podílejí na 

organizaci setkání pod Řípem. Kdy byla ustavena? 

a) 28. října 2019 

b) 2. září 2021 

c) 26. ledna 2020 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 

 Strana 4  

 

 

http://www.budhasicem.cz/


Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

   

 

Nástup soutěžících a rozhodčích, okresní kolo v požárním sportu, Předonín, květen 2025 

Okresní kolo v požárním sportu  
Na hřišti v Předoníně se opět po roce utkala družstva dospělých 

v požárním sportu  

 
 

 

SDH Předonín již druhý rok po sobě 

pořádal na stadionu okresní kolo soutěže 

dospělých v požárním sportu. Za účasti 

starosty OSH Litoměřice Ivo Šacha bylo 

dne 24. května zahájeno postupové kolo do 

krajské soutěže. 

Organizačně skvěle soutěž zajistili Jindřich 

Konfršt a Jaroslav Vocásek, který byl 

velitelem soutěže. Hlavním rozhodčím byl 

Michal Fiala a Jindřich Konfršt. 

V požárním útoku dosáhlo nejlepšího času družstvo mužů z Brozan, 

s časem 30,51 s a na dalším místě bylo družstvo Terezína. V ženské 

kategorii bylo nejlepší družstvo z Vědomic, s časem 26,64 s. Druhé 

skončilo družstvo z SDH Hrobce.  

Ceny účastníkům předával Josef Mikeš, bývalý dlouholetý starosta 

OSH Litoměřice, nositel titulu Zasloužilý hasič, společně s hlavními 

rozhodčími a velitelem soutěže. Zvláštní cenu dostalo družstvo mužů 

SDH Terezín, které se zúčastnilo všech ročníků okresního kola 

postupové soutěže od roku 1985. 

 

Soutěž byla zahájena během na 100 metrů s překážkami. V kategorii 

mužů zvítězil Petr Svoboda z SDH Brozany, na dalších místech byl 

Aleš Rbář z Brozan a František Procházka z SDH Terezín. V kategorii 

žen zvítězila Kateřina Nováková z SDH Hrobce. Na dalších místech 

skončila Daniela Vernerová a Antonie Mauleová z družstva SDH 

Vědomice. 

Závody pokračovaly štafetou - během na 4 x 100 metrů s překonáním 

okna, bariéry, běhu s hasícím přístrojem a překonáním kladiny. 

V kategorii žen nejlépe disciplínu zvládlo družstvo Hrobců, na druhém 

místě bylo družstvo SDH Vědomice. V kategorii mužů mělo nejlepší 

čas družstvo Brozan a dále družstvo z Terezína. 

   
 

Do krajského kola postupuje družstvo žen 

z SDH Vědomice a družstvo mužů z SDH 

Brozany. Přejeme jim hodně úspěchů. 

   

   

 

 Strana 5  

  



Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

   

 

Nástup družstev na soutěž Pohár starosty OSH, 1. kolo, Lukavec, květen 2025 

Pohár starosty OSH –Lukavec a Nové Dvory  
V Lukavci a Nových Dvorech proběhla první dvě kola 3. ročníku soutěže o 

putovní Pohár starosty OSH a zároveň Memoriál Lubomíra Henzla 

 
Rozhodčí a velitel soutěže 

V Lukavci byl zahájen již třetí ročník 

soutěže o putovní „Pohár starosty OSH 

Litoměřice. Soutěž pořádá Okresní 

sdružení hasičů v Litoměřicích. Soutěž má 

čtyři kola, kde spolu soupeří družstva mužů 

a žen v požárním útoku. V každém kole 

získají body za umístění a za účast.  

V kategorii mužů byla již jen čtyři družstva. Na prvním místě skončilo 

družstvo mužů z SDH Černouček, druzí byli muži z Nových Dvorů a 

na třetím místě byli muži z SDH Bechlín. Ani domácí memoriál se 

mužům z Lukavce nevydařil. Skončili s neplatným pokusem až na 

čtvrtém místě. 

Děkujeme účastníkům memoriálu a setkáme se na dalším ročníku! 

Družstvo s největším ziskem bodů po čtvrtém kole získá do držení na 

jeden rok putovní Pohár starosty.  

Organizačně letošní první kolo, které se konalo 25. května, skvěle 

zajistil Jindřich Konfršt a hasiči z SDH Lukavec. 

Družstva hasičů měla na útok dva pokusy. Kategorie mužů byla 

obsazena hasiči z Bechlína, Černoučku, Lkáně, Lukavce a Nových 

Dvorů. V tomto kole zvítězili hasiči z SDH Černouček v čase 35,27 s. 

Na dalších místech byla družstva ze Lkáně, Nových Dvorů a Bechlína. 

Bohužel hostitelský sbor skončil v kategorii mužů v tomto kole 

poslední. 

I  kategorie žen měla dva pokusy, ke kterým nastoupila v tomto kole 

družstva z Bechlína, Štětí a Lukavce. Toto kolo vyhrálo družstvo ze 

Štětí s časem 41,97 s. Na druhém místě byly ženy z Bechlína a třetí 

skončilo družstvo domácích žen z Lukavce. 

Memoriál Lubomíra Henzla 

Ten samý den proběhla soutěž, kterou řadu let pořádá SDH Lukavec – 

Memoriál Lubomíra Henzla. Na této soutěži se setkávají družstva 

mužů a žen v požárním útoku. 

V této soutěži bylo v kategorii žen stejné pořadí. I tento memoriál 

vyhrálo družstvo žen ze Štětí, na druhém místě byly ženy z Bechlína a 

domácí ženy SDH Lukavec skončily třetí. 

 

Vítězné družstvo žen z SDH Štětí 

Protože hned další týden se konalo druhé kolo soutěže o Pohár starosty 

OSH v Nových Dvorech, navazuje reportáž na dalším místě občasníku. 

Druhé kolo soutěže bylo zajímavé tím, že hned první pokus byl 

neúspěšný – odešla mašina – a byla nahrazena domácí PPS-12. 

Dokončení na straně 9 

 Strana 6  

 



Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

 
 

 
 

Dokončení ze strany 8 

Pohár starosty OSH – 2. kolo v Nových Dvorech 
Zahájení soutěže proběhlo za účasti Ivo Šacha, starosty okresu, velitele soutěže Jindřicha Konfršta a Lukáše Syrového za pořadatelský sbor.  

V tomto druhém kole byla kategorie mužů byla obsazena hasiči z Bechlína, Černoučku, Lkáně, Lukavce a Nových Dvorů. V tomto kole zvítězili 

hasiči z SDH Černouček v čase 37,38 s. Na dalších místech byla družstva domácích Nových Dvorů, dále ze Lkáně a Bechlína. Družstvu mužů 

z Lukavce se v tomto kole nepodařilo vylepšit své umístění z domácí soutěže. I zde skončili muži poslední, ale zaznamenali oba platné pokusy. Za 

uplynulá dvě kola získalo družstvo z Černoučku 50 bodů a vede v polovině soutěže o osm bodů před družstvy ze Lkáně a Nových Dvorů. Na dalším 

místě je SDH Bechlín s 38 body a SDH Lukavec s 22 body. 

Kategorie žen měla v tomto kole pouze dvě družstva - z Bechlína a Štětí. Ženy z Lukavce se bohužel nezúčastnily. Toto kolo vyhrálo družstvo ze 

Štětí s časem 38,89 s. Na druhém místě byly ženy z Bechlína, které měly neplatný první pokus a druhý se jim trochu nevydařil. Po tomto kole vedou 

před druhou polovinou soutěže ženy ze Štětí o 11 bodů před Bechlínem. Na třetím místě jsou ženy z Lukavce, které zatím získaly dvacet bodů. 

   

   

   

 

 

 Strana 7  

 



 

Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

 

 

                                                           

Oslavy 150. výročí založení SDH Snědovice a 

675 let první zmínky o obci 
Zdařilá sobota s oslavami ve Střížovicích  

O vsi Snědovicích máme první zprávu z r. 1350, kdy se připomíná Pavel z Čakovic, zvaný též ze Snědovic, který pocházel z 

nedalekých Čakovic a pravděpodobně vybudoval ve Snědovicích tvrz. Když r. 1385 zemřel Jan z Čakovic, který sídlil na Snědovicích, 

dosáhl Jan z Doks toho, že mu byl po předložení dlužních zápisů zastaven za 200 kop grošů českých celý majetek ve Snědovicích a 

Čakovicích. V r. 1392 se však opět ujal rodového majetku Petr ze Snědovic a tehdy se poprvé připomíná zdejší tvrz. V obci se nachází 

barokní zámek. Dnešní podoba zámku má svůj počátek v renesančním statku, který vznikl přestavbou původní tvrze. Po roce 1694 

došlo za Jana Baltazara Clary k dalším stavebním úpravám, z nichž se do dnešního dne zachoval vstupní portál a arkády. Poté objekt 

často měnil majitele. Dnes tu sídlí ústav sociální péče pro tělesně postižené dospělé. 

Sbor dobrovolných hasičů ve Snědovicích byl založen v roce 1875. Nemáme mnoho údajů z jeho historie. 

Oslavy výročí 

V sobotu 14. června slavil sbor 150 let svého založení a zároveň obec Snědovice slavila 675 let od první zmínky o obci. Oslavy 

probíhaly na hřišti ve Střížovicích, kde byly k vidění ukázky historické techniky – ručních stříkaček, přenosných motorových 

stříkaček, dýchacích přístrojů a starých uniforem. Rovněž byly vystaveny fotografie ze života sboru a informace k historii obce. 

Oslav se zúčastnily sbory z Hoštky - Malešova, Nelahozevsi, Tuhaně, Štětí a HZS Ústeckého kraje, stanice Štětí. 

Na programu byl dětský den, kde bylo pro děti připraveno 10 soutěžních stanovišt (šplh, hasičská překážková dráha, střelba 

vzduchovkou, plazení pod sítí, znalost tísňových linek, puzzle a další). Na každé zastávce dostaly do soutěžní karty razítko, ale mohly 

si vzít i sladkou odměnu. Po vyplnění karty obdržely tašku s dárečky a občerstvení (limonádu, párek na tácku). Na dětský den navázalo 

vystoupení dětí z MŠ Sukorady. Děti měly rovněž možnost projet se na koních a zkusit si různé aktivní hry. K dispozici měly rovněž 

skákací hrad, kterého hojně využily. Po vystoupení dětí z MŠ následovala spanilá jízda hasičských vozidel od hasičské zbrojnice ve 

Snědovicích na hřiště ve Střížovicích. Účastníci pak přivítali hasiče a prohlédli si jejich techniku.  

Následovalo žehnání novému praporu, které celebroval Mons. Martin Davídek, děkan katedrální kapituly v Litoměřicích. Rovněž 

byly požehnány hasičské vozy a požehnání dostali i přítomní hasiči. 

Starosta obce pan Miroslav Hampl ocenil hasiče, jako prvního jednoho z nejstarších členů Ladislava Řeřichu. Dále byli oceněni 

občané obce a to: 

Zuzaně Petkové – za dlouholetou práci na rozvoji obce a pomoci občanům 

Ing. Tomáši Nevelöšovi – za dlouholetou spolupráci na rozvoji obce, pomoci občanům a rozvoji turismu 

Vojtěchu Martínkovi – za dlouholetou spolupráci na rozvoji obce a pomoci občanům 

SDH Snědovice – za dlouholetou spolupráci při pořádání kulturních akcí obce 

Antonii Hořejší, Evě Jindrové, Věře Michalečkové a Jitce Chýňavové – za dlouholetou aktivní spolupráci s obcí 

Ing. Ivě Cucové, MBA – za současnou spolupráci při rozvoji obce 

Bc. Martině Hamplové – za dlouholetou spolupráci při pořádání kulturních akcí obce 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů ze Štětí předvedla ukázku zásahu vyproštění z vozidla. Figurantem pro zásah se stal Jiří 

Jahoda. Pro děti byla připravena pěna, kterou si velmi užívaly. 

Od 16 hodin již probíhalo taneční vystoupení a zahrála hudební skupina KoPiTa. Na závěr oslav byla uspořádána zábava, ke které 

hrála skupina Bonus. 

Celým programem oslav provázela paní Bc. Martina Hamplová za doprovodu hudby a ozvučení p. Pilaře ze skupiny Bonus. 

Poděkování patří členům Kulturního spolku Snědovicko, z.s., občanům Snědovic a Střížovic, p. Ladislavu Řeřichovi, p. Jiřímu 

Jahodovi a p. Jiřímu Kocourkovi z SDH Snědovice, dále p. Milanu Guzimu a p. Karlovi Pabiškovi st., kteří zabezpečili občerstvení 

účastníků, rovněž tak Pivovaru Mlýn a všem dalším, kteří se podíleli na chodu celé akce. 

Bc. Martina Hamplová 

 

 Strana 8  

 

  



Středa 18. června 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 7 

Na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Hasičská historie – kronika ve sboru X. 
Kde získáme podklady pro historii sboru? – první část 

Možností, kde získat podklady, je více a 

uvádím je zde téměř všechny. Rozdělím je do 

skupin, podle toho, kde je 

nejpravděpodobnější, že se k nějakému 

záznamu nebo informaci dostanete. Uvádím 

údaje ve vztahu ke sborům v okrese 

Litoměřice, v jiných stačí zaměnit příslušný 

archiv. V okresech působily i jiné župy, to je 

třeba vzít také do úvahy při hledání jejich 

případných věstníků. Ne všechny je vydávaly. 

1) Nejpravděpodobnější a nejjistější 

- Kronika obce, města; 

- Státní okresní archiv v Lovosicích, 

Litoměřicích; 

- CHH Přibyslav a jeho archiv; 

Hledání vám zabere čas. Musíte počítat 

s procházením celé řady dokumentů, 

pročítáním kronik, publikací, kde je o vašem 

sboru zmínka. Při dohledávání počítejte 

řádově spíše se dny. 

 

2) Doporučené  

- Roudnická župa (Podřipská, 

Michálkova, číslo 38) a župní 

věstník; 

- Hazmburská župa číslo 85 a župní 

věstník „Vpřed“; 

- Třebenická župa (Paříkova, číslo 

133) a župní věstník „Vpřed“; 

- Hasičské časopisy – Hasičské 

rozhledy, Český hasič, Ochrana 

hasičská, Hasičské proslovy, Požární 

ochrana, Hasičské noviny, Hasičské 

čtení; 

- Místní, okresní nebo krajský tisk; 

I když si najdete, že župa má svůj věstník, 

ještě vyhráno nemáte. Ve věstnících 

neexistuje souhrnný obsah (alespoň u čísel, 

která jsem měl k dispozici), takže budete 

muset čísla projít. Ale jsou cenným zdrojem 

informací a odkazů, kde ještě můžete hledat. 

Totéž se týká hasičských novin, časopisů. 

Zkuste se zaměřit na ročníky, kdy váš sbor slavil 

nějaké výročí, případně víte, že si pořídil novou 

techniku, upravil nebo postavil hasičskou 

zbrojnici. Rovněž jestli byl např. velký požár 

nebo povodeň, i tam může být zmínka, zda váš 

sbor zasahoval, kdo velel atp. 

Příště vás seznámím s dalšími možnostmi, kde 

můžete získat podklady pro kroniku a doplňující 

informace o historii sboru. 

 

Župní věstník, jeden z možných podkladů  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

 

1) Ustavující sjezd ČHJ se konal 29. září 

1990  – správná odpověď je c 

 

2) Ustavující sjezd MHJ se konal 25. ledna 

1992  – správná odpověď je c 

 

3) Podřipská hasičská župa byla ustavena 26. 

ledna 2020 – správná odpověď je c 

 

Můžete se těšit na příští vydání, kde 

najdete další zajímavé otázky. 

 

 

 

Z historie sboru 

 

Oslavy výročí v Dřemčicích  
 

Práce a plány 

V současné době má Sbor 40 členů. Členové se věnují práci nejen v oblasti požární ochrany, 

kde se zúčastňují soutěží v rámci PHL, ale i v kulturní oblasti. Pořádají společenské akce – 

masopusty, dny dětí, Mikulášské nadílky. Rovněž společně vyrážejí na turistické pochody, loni 

např. do Hasičského muzea v Krupce, na Komáří vížku, v letošním roce se prošli okolím 

Dřemčic, přes Chrášťany, Děkovku, Skalici, Dřevce, Leskou a Třebívlice. 

 

 
  Setkání pod Řípem, Modrý Říp, říjen 2024 

 Strana 9  

 


